C'est un point de droit très-certain , 
que les sommes qui étant susceptibles de 
s'accroître par dénégation en justice , ont 
été payées , quoique non dues, ne peu
vent être répétées. Il est encore constant 
que dans ce cas l'action condictionnelle n'a 
pas lieu, quand même on n'aurait fait que 
fournir caution de payer cette somme non 
due. 

Fait à Bisance, le 5 des ides d'avril, 
sous le même consulat. 2g3. 

5. Les mêmes emp. et Césars à Attalus. 
Si, ayant été émancipé par votre père, 

vous ne lui avez point succédé dans le 
temps prescrit en vertu du droit hono
raire , il est constant que vous pouvez 
répéter par l'action condictionnelle tout 
ce que vous avez payé d'indu ensuite, 
comme héritier de votre père. 

Fait le 14 des cal. de mai , sous le cons. 
des mêmes emper. 20/3. 

6. Les mêmes emp. et Césars à Mnasêa. 
Si ayant payé pour un autre une somme 

non due, par l'effet de l'ignorance du fait, 
cela a été prouvé devant le président de la 
province , le magistrat pourvoiera à ce 
que cette somme soit, à la demande de 
celui qui l'a payée, restituée à celui au 
nom duquel elle avoit été payée. 

Fait le 6 des ides d'août, sous le même 
cous. ay3. 

3. Lmpp, Dioclet. et Maximian, AA. et 
CC. Pamphilo. 

Cùm et soluta indebita quantitas ab igno
rante repeti possit : multô facilius quanti ta-
tis indebitœ interpositae scriptura' coudic-
tio competit, vel doli exceptio agenti op-
ponitur. 

S. 3 non. april. Byzantii, AA. Coss. 
2<}3. 

4- Lidem AA. et CC. Heraclio. 

Ea quse per inficiationem in lite crescunf, 
ab ignorante etiam indebita soluta repeti 
non posse , certissimi juris est. Sed et si 
cautio indebitœ pecuniœ ex eadem causa 
interponatur : condictioni locum non essa 
constat. 

S. 5* id. april. Byzantii, AA. Coss„ 
293. 

5. Iidem AA. et CC. Attalo, 
Si à pâtre emancipatus, ei non intra 

tempora prœstituta jure honorario succes-
sisti : quicquid indebitum postea per erro-
rem (utpote patris successor) dedisti, ejus 
condictionem tibi competere, non est in-
certi juris. 

S. 14 calend. maii, AA. Coss. 2()3. 

6. Iidem AA. et CC. Mnaseœ. 
Si per ignorantiam facti non debitam 

quantitatem pro alio solvisti, et hoc addito 
rectore provinciae, fuerit probatum : hanc 
e i , cujus nomine soluta est, restitui eo 
agente providebit. 

S. 6 id. augusli, AA. Coss. î 2 O . 
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7. lidem AA. et CC. Dionysiœ. 

Fideicommissum vel legatum indebitum 
per errorem facti solutuin repeti posse, ex-
plorati juris est.